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Tématem práce je analýza a popis rozvojových

programů Ministerstva kultury ČR, které představují

jednu z možností financování knihoven v České

republice. Práce je rozdělena do dvou základních kapitol.

První část se věnuje dotační politice MK ČR,

legislativnímu vymezení, organizační struktuře a hodnotí

grantový proces na základě SWOT analýzy. Stěžejní část

práce se věnuje analýze jednotlivých programů: Česká

knihovna, Knihovna 21. století, Program na podporu

zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven, VISK,

Projekt internetizace knihoven a programům v oblasti

výzkumu a vývoje knihoven. Analýza programů vychází

z hodnocení statistických dat, které podávají ucelený

přehled o průběhu a výsledcích programů. Základními

ukazateli jsou: financování, počet zastoupených subjektů

a výsledky, které daný program přinesl. Práce hodnotí

programy od doby vzniku až po současnost. V případě,

že byly modifikovány ze starších projektů, je odkázáno i

na jejich historii.

Klíčová slova

Česko. Ministerstvo kultury, dotace, financování,
grantové programy, veřejné knihovny, VISK ( Veřejné
informační služby knihoven)
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Předmluva

Knihovny stráží po staletí výsledky lidského poznání. Už od starověku

byly centrem vzdělanosti a poznání. Vznikaly, protože si lidé uvědomovali,

jak důležité jsou pro rozvoj společnosti. V každé době platí zásada: kdo má

informace, má moc. A proto význam knihoven přetrval až do dnešní doby.

Existují jako idea a symbol i jako fyzická realita.

V dnešním pojetí je mimo jiné označujeme jako informační instituce,

které na základě rovnosti přístupu k informacím zprostředkovávají informace

všem občanům bez rozdílu formou knihovnických a informačních služeb.

Díky rozvoji nových informačních a komunikačních technologií se úloha

knihoven neustále proměňuje. Je třeba rozšiřovat a zkvalitňovat služby,

měnit tradiční postupy tak, aby mohly uskutečňovat své poslání a dále

naplňovat očekávání svých uživatelů.

O tom, zda bude stanovených cílů skutečně dosaženo, rozhoduje

v první řadě objem financování knihoven. Významné finanční prostředky

na rozvoj jsou vynakládány také formou speciálních dotačních programů.

Vzhledem k výlučnosti a významu se jimi bude zabývat tato práce.

Cílem bude popsat a vyhodnotit programy Ministerstva kultury ČR,

které představují jednu z nejvýznamnějších dotačních příležitostí

pro knihovny. Práce se nejprve obecně zaměří na grantový proces

MK ČR, organizační strukturu a legislativní vymezení. Hodnocení dotační

politiky a její hlavní závěry budou definovány na základě SWOT analýzy.

Hlavní důraz bude kladen na detailní analýzu šesti programů

MK. Pořadí programů je strukturováno podle Koncepce rozvoje knihoven

na léta 2004 – 2010. Každý program je zpracován v samostatné kapitole.

Výjimku představuje začlenění podprogramu VISK 3 k Projektu

internetizace knihoven z důvodu jejich návaznosti. Kapitola celistvě popisuje

situaci kolem připojování knihoven k internetu.

Programy jsou zpracovány jednak na základě popisu, který zajišťuje

prvotní informace o projektech, seznamuje čtenáře s historií, organizací a

systémem programů, jednak na základě analýzy třech základních ukazatelů:

financování, počtu podpořených projektů, popř. počtu zúčastněných subjektů
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a konkrétních výsledků a využití, které daný program přinesl. Princip byl

použit z důvodů jednotného pohledu na jinak rozdílně koncipované

programy.

Financování projektů je zobrazeno jednak tak, jak skutečně

v jednotlivých letech probíhalo, jednak zachycuje plánované výdaje a oba

údaje mezi sebou porovnává. Kromě výše dotace je také hodnocen průběh

přidělování finančních prostředků, důraz je kladen na rychlost přidělení

peněz během roku. Účast subjektů na programech prezentuje jeho

rozšířenost mezi knihovnami, v porovnání s počtem přidělených dotací

ukazuje kolik knihoven bylo z procesu nakonec vyloučeno, nebo zdali byla

knihovna úspěšná v několika projektech najednou. Výsledky a využití

programů vycházejí ze specifických cílů jednotlivých projektů, z pravidla

jsou realizovány s širším dopadem na knihovnickou veřejnost.

Zajímavé jsou i ohlasy na programy z odborného prostředí, většinou

od lidí, kteří se přímo nebo nepřímo podílejí na jejich organizaci a zajištění.

Práce se vzhledem k vymezenému prostoru nezabývá konkrétním

přínosem pro jednotlivé knihovny. Cílem práce bylo popsat programy tak,

aby podávaly ucelený přehled především o sobě samých a vlastních

výsledcích. Jsou také zobrazeny pozitiva, stejně tak problémy se kterými je

jednotlivé programy potýkají.

Analýza vychází z podkladů Ministerstva kultury ČR, především

z výročních zpráv, dále z materiálů NK ČR a z velkého množství článků

z odborných periodik. Některé údaje byly volně přístupné na webu, v mnoha

případech bylo ale nutné spolupracovat se zodpovědnými zaměstnanci

MK ČR a s garanty programů v NK ČR. Kromě interních zdrojů mi

zpřístupnili také aktuální data o vývoji v programu za rok 2006. Sběr těchto

údajů se ukázal jako obtížný. Vzhledem k aktuálnosti bylo třeba sledovat

vývoj během roku a získávat informace průběžně. U některých programů

nejsou výsledky za toto období kompletní, protože budou vyhodnoceny

popř. zveřejněny až na začátku roku 2007.
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Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomohli

s vytvářením této práce. Zvláště PhDr. Mileně Černé za vedení práce, dále

paní Mgr. Blance Skučkové, a panu Bohumilu Fišerovi z MK ČR,

panu PhDr. Vítu Richterovi, Mgr. Adolfu Knollovi, paní Mgr. Zlatě

Houškové, PhDr. Haně Nové, a Mgr. Ladislavě Zemánkové z NK ČR

za jejich cenné připomínky a poskytnutí nepostradatelných materiálů
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1. Úvod

Knihovny v České republice jako veřejné s instituce podléhají

právnímu pořádku našeho státu, spadají mj. do oblasti státní informační

politiky. Podle oborové klasifikace jsou začleněny pod oblast kultury a

umění. Jejich právní rámec, financování a organizaci vymezuje

Ministerstvo kultury České republiky.

Státní správa zřizuje knihovny jako státní příspěvkové organizace

státu a jako organizační složky státu.1 Územně samosprávné celky (obce,

města, kraje a hl. m. Praha) zřizují knihovny jako příspěvkové organizace

územně samosprávných celků, organizační složky územně samosprávných

celků, součásti jiných organizací a jako součásti obecních úřadů.

Právo zřizovat je dáno zákony č. 128/ 2000 Sb. o obcích,

č. 129/2000 Sb. o krajích, č. 131/ 2000 Sb. o hl. městě Praze a

konkretizováno zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů. Všechny tyto typy organizací hospodaří s veřejnými

prostředky, a to podle platných zákonů.

Čerpání financí z veřejných zdrojů je dáno díky veřejně prospěšnému

charakteru knihoven. Veřejná podpora může být realizována dvěma

základními způsoby jako přímá nebo nepřímá.

Přímou podporou se rozumí:

• financování knihoven z veřejných rozpočtů

• poskytování dotací a grantů

• programové financování v rámci veřejných výdajových

programů.

Podporou z veřejných rozpočtů je myšlena subvence poskytovaná na dvou

úrovních veřejných rozpočtů:

• Na úrovni centra: státní rozpočet a dva mimorozpočtové fondy

1 Česko. Zákon č. 218 ze dne 27. června 2000 o rozpočtových pravidlech a o změně některých
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). In Sb.zákonů. 2000, částka 35, s. 1637 - 1642.
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• dvě úrovně decentralizovaných, územních rozpočtů: rozpočty

krajů (VÚSC) a rozpočty měst a obcí (ZÚSC) 2

Podstatou financování formou dotací a grantů stejně tak programového

financování je vytvoření a realizace projektu, jehož prostřednictvím dochází

k čerpání prostředků na konkrétní záměr. Knihovny v ČR mají možnost

využívat programy na dvou základních úrovních:

• národní – ministerstva jednotlivých resortů

• zahraniční- strukturální fondy EU 3

Nepřímá podpora v sobě zahrnuje daňová zvýhodnění knihoven nebo jejich

přispěvatelů.

Obecně lze konstatovat, že financování pomocí různých forem

veřejných rozpočtů je pro knihovny nejpodstatnější. Přímé financování


[…]


zázemí, stanovených cílů, a od toho, jak široký dopad představují výsledky

pro celý knihovnický obor. Práce tato kritéria hodnotí. Lze podle nich

do určité míry oddělit programy Česká knihovna a Knihovna 21. století,

které díky těmto měřítkům nesou nižší váhu oproti programům VISK,

podpoře v oblasti regionálních funkcí knihoven, PIK nebo programům

v oblasti výzkumu a vývoje. Stanovení pořadí je však natolik subjektivní

záležitostí, že nechává toto hodnocení na každém čtenáři.

Financování programů je závislé na celkovém objemu přerozdělování

prostředků ze státního rozpočtu ČR. Od jeho zajištění se odvíjí celá náplň

projektu. V roce 2003 byly rozpočty všech programů výrazně redukovány

díky povodňovým škrtům. Celá kapitola Ministerstva kultury při schvalování

rozpočtu přišla o 660 milionů korun.242 Z výsledků analýzy jednotlivých

programů se dále ukazuje, že financování soustavně klesá od roku 2004.

Konstantní rozpočet mají zajištěn Česká knihovna a Knihovna 21. století.

V prvním případě se dokonce shoduje s finančním plánem Koncepce rozvoje

knihoven na léta 2004 – 2010. Zamýšlené rozpočty pro ostatní programy se

jinak značně rozcházejí se skutečností. V práci byly uvedeny kvůli přehledu

a hodnocení stavu v porovnání s reálným výsledkem.

Nestabilní přísun peněz jako konstantní problém svého postavení řeší

program VISK. Financování programu regionálních funkcí ze strany

krajských samospráv se od roku 2005 zredukovalo také, přestože systémová

změna předpokládala opačný efekt. Projekt internetizace knihoven, zajištěn

skrze rozpočet MI ČR, řeší stejné problémy, podle výsledků z výzkumu a

vývoje za rok 2006 panuje podobná situace také v této oblasti. Obzvlášť tyto

programy přitom nesou významný podíl na rozvoji celého knihovnického

oboru, závisí na nich budoucí postavení knihoven, a proto je třeba, aby se

problém začal ventilovat v širším odborném ovzduší. Tato oblast je přitom

242 HORÁČKOVÁ A. Knižní trh má za sebou hodně těžký rok: Srpnová povodeň způsobila obrovské
škody nakladatelům, knihkupectvím i knihovnám. Mladá fronta DNES. 2003, roč. 14, č. 10
(13. 1. 2003), s.B/4
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velmi záludná, obecně se financování knihoven od roku 1999 zvýšilo

o 25 %, ale nároky a požadavky na provoz knihoven neustále rostou.

Na výši rozpočtu každého programu závisí účast a kvalita projektů.

Počet zúčastněných knihoven představuje důležitý statistický přehled

o rozšíření programu. Z analýzy vyplývá, že při zmenšování finančního

zajištění programů, klesá přirozeně možnost podpořit projekty většího

množství knihoven. Obtíže tak řeší především Projekt internetizace

knihoven, který se kvůli finančnímu zázemí opožďuje v připojování

knihoven k internetu a vyvstávají tak problémy související s termínem

dokončení této akce podle zákona. V roce 2004 došlo také k zastavení růstu

téměř všech služeb poskytovaných v rámci regionálních funkcí knihoven,

pomalu se rozjíždí od roku 2006 také projekty v oblasti výzkumu a vývoje

knihoven. Služby z programu VISK začínají stagnovat.

Analýza v této práci odhaluje pozitiva a problémy projektů,

v některých případech nastiňuje dílčí řešení. Z hlediska komplexního

pohledu je však dotační proces výlučnou záležitostí. Je legislativně vymezen

a jeho transformace by znamenala úplné přehodnocení stávajícího systému,

který funguje desítky let. Do budoucna tak nelze předpokládat výrazné

změny ve stavbě dotačního řízení. Přeměna čeká některé programy v oblasti

definovaných priorit. Předpokládá se restrukturalizace programu VISK,

stejně tak programu Knihovna 21. století, který je obsahově velmi

různorodý. Počítá se také s vytvářením nových projektů pro podporu oblastí,

které jsou vymezeny v knihovním zákoně a nejsou plně podporovány

stávajícími programy. Jedná se zejména o výstavbu, rekonstrukci, a

bezbariérové zpřístupnění knihoven. Efektní by také bylo propojení projektů

státní správy s programy evropských strukturálních fondů. Knihovny by

mohly ve svých záměrech využít projekty návazně. Dnes tímto způsobem

funguje např. Projekt internetizace knihoven a Společný regionální operační

program. Než se knihovny připojí k internetu, mají možnost získat hardware

a software vybavení skrze evropský program.

Obecně je dnes úroveň služeb knihoven na slušné úrovni, protože těží

z rozvoje do roku 2003. Současný stav lze přirovnat k resuscitaci člověka,

v rámci programů jsou zajišťovány udržovací funkce projektů a za takové
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situace nemůže dojít ke zlepšování stavu. Také dr. Vít Richter na konferenci

Knihovny současnosti 2006 deklaroval na nejrůznějších statistikách růst

úspěšnosti veřejných knihoven pouze do roku 2004.243 Knihovny jsou dnes

díky dravému komerčnímu prostředí vystaveny velké konkurenci a je třeba

stanovit strategii jejich budoucího rozvoje. Může být zaměřena třemi směry.

Knihovny se mohou snažit být dobrou klasickou knihovnou, stát se hybridní

knihovnou nebo se stát součástí vzdělávacího systému se zaměřením na

podporu čtenářství, knihovnami, které reagují na potřeby obce a rozšiřují své

funkce.

Rozvojové programy budou přitom hrát důležitou roli jako základní

nástroj strategie jejich rozvoje. Stejně jako doposud, bude jejich organizace a

zajištění ovlivňovat proces v celém knihovnickém oboru, a proto si

i v budoucnu zaslouží odpovídající pozornost.
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