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Cílem diplomové práce bylo analyzovat a popsat programy Ministerstva kultury ČR,
jako jednoho ze zdrojů financování knihoven. Cíl byl splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Zadání diplomové práce bylo dodrženo.

Struktura práce:
Práce je členěna do dvou částrPrvní část je věnována dotační politice MK ČR.
Obsahuje legislativní vymezení a zejména SWOT analýzu, která výborně
charakterizuje dotační politiku. Obsáhlá a stěžejní kapitola diplomové práce
analyzuje jednotlivé grantové programy MK. Práce má logickou strukturu a obsahuje
aktuální údaje, které svědčí o pečlivé přípravě diplomantky.

Volba informačních zdrojů:
Jak jsem výše uvedla, autorka pracovala s aktuálními informacemi, na použitou
literaturu korektně odkazovala. Výhrady mám pouze k formě některých citací
v soupisu použité literatury.

Stylistická úroveň práce:
Ke stylu práce nemám připomínky a kladně hodnotím i používání odborné
terminologie.

Formální úprava práce:
Práce je po formální stránce dobře vybavena a výhradu mám pouze k nejednotnému
psaní číslovek v tabulkách ( např.s.3l, 38)
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